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Введение

Актуальность темы исследования.

В то время, когда мир расколот, представляется наиболее важным

поиск общих точек соприкосновения, сходства в рамках разных

национальных традициях. Несмотря на идеологическую полярность США

и СССР, культура этих стран в контексте «холодной войны» имела

определенные черты сходства, прежде всего: идеократичность, установку

на гуманизм и общественно значимые ценности. Для настоящего

исследования принципиально важна следующая предпосылка: при всем

очевидном различии, системы прессы СССР и США тем не менее

обнаруживают базовое сходство, связанное с пониманием ценностей

профессии. Эти ценности относятся к области этики и деонтологии,

идеалам долженствования.

До второй половины XX века профессиональная деятельность

журналиста в литературе и кинематографе была репрезентована через

существующие в обществе стереотипы о работниках прессы. Начиная с

1950-х годов художественные произведения о журналистах представляют

журналистику через ее этику и деонтологию профессии. Кино и литература

СССР и США поднимают новые темы в репрезентации журналистики,

среди них: мотивация, то есть причина, почему журналист выбрал данную

профессию; видение журналистом собственной профессиональной миссии,

то есть деонтологический аспект; методы работы, которыми журналист

руководствуется при выполнении своих профессиональных обязанностей;

этические принципы, которые журналист отстаивает, и этические нормы,

которые журналист нарушает; выбор, который делает журналист в

непростой морально-этической ситуации. Все эти темы звучат как в

американских, так и в советских художественных произведениях.
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Новые тенденции позволяют кино и литературе не только более

объемно развернуть образ журналистики для массовой аудитории, но и

принять участие в процессах формирования вариантов регулирования и

саморегулирования журналистики как строящегося общественного

института.

Тогда журналистика столкнулась с вызовом. Она начинает

выполнять функции общественного института и усложняется как система

настолько, что появляется острая потребность в ее регулировании и

саморегулировании. Профессия проходит этапы поиска, осмысления и

регламентации этических принципов и норм, которые не завершились и

сегодня, однако именно в тот период шло активное возведение фундамента

профессиональной деятельности журналиста.

В США в XX веке регламентируются этические нормы работы

журналистов, посредством чего налаживается процесс саморегулирования

в профессии. В СССР эти нормы так и не были регламентированы, этику

подменяла линия партии. Тем не менее на уровне личности каждый

журналист и на уровне редакции каждый отдельный коллектив сами

выбирали, что этично, а что нет, исходя из понимания своей

профессиональной миссии. Поэтому, несмотря на отсутствие этических

кодексов, отталкиваясь от сути журналистской профессии, ее деонтологии

и собственной нравственности, советский журналист интуитивно работал

согласно тем принципам, которые позже были закреплены в «Кодексе

профессиональной этики российского журналиста», принятом Конгрессом

журналистов России 23 июня 1994 года1. Основные положения этого

кодекса совпадают с нормами, регламентированными в американских

1 Кодекс профессиональной этики российского журналиста Союза журналистов России.

URL: https://presscouncil.ru/teoriya-i-praktika/dokumenty/633-kodeks-professionalnoj-etiki-
rossijskogo-zhurnalista (Дата обращения: 05.02.2020)
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деонтологических документах2. Кроме того, наличие международных

кодексов журналистской этики, например, Международные принципы

профессиональной этики в журналистике, принятые ЮНЕСКО3, говорит о

том, что этика не знает государственных границ и политических режимов.

Таким образом, опорной точкой исследования для нас стал поиск

общих черт в репрезентации в кино и литературе США и СССР

журналистской профессии, ее этики и деонтологии с помощью

медиакритики как основного инструмента этой репрезентации. Мы ставим

перед собой целью доказать, что несмотря на все очевидные противоречия

и различия между СССР и США, страны обнаруживают сходства в области

репрезентации профессии журналиста в кинематографе и литературе за

счет обращения к области этики и деонтологии.

Тема этики и деонтологии профессии сегодня обретает новую

актуальность. Если вторая половина XX века была временем, когда

«универсальные» идеалы и принципы профессии обсуждались посредством

кинематографа, литературы, иных форм медиакритики, формулировались,

регламентировались (в том числе и в России), то сегодня с приходом новых

медиа и новых тем исследователи говорят о появлении «новой этики»,

иногда, правда, вкладывая в это понятие разные значения.

Общественная коллегия по жалобам на прессу России так

формулирует понятие «новая этика»: «Под “новой этикой” подразумевают

этические нормы поведения и практики, направленные на то, чтобы

преодолеть социальное неравенство и дискриминацию»4. Среди тем, в

2 Киреева И.В. Деонтологические документы Америки и России: сопоставительный

анализ // Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. 2010. №4 (2).

С. 858-861.
3 Международные принципы профессиональной этики в журналистике. URL:

http://yojo.ru/wp/?page_id=82 (Дата обращения: 20.05.2021)
4 Что такое «новая этика» и как она влияет на медиа. URL: https://presscouncil.ru/teoriya-
i-praktika/dokumenty/633-kodeks-professionalnoj-etiki-rossijskogo-zhurnalista (Дата

обращения: 05.02.2020)

http://yojo.ru/wp/?page_id=82
https://presscouncil.ru/novosti/novosti-iz-mira-mediaetiki/6305-chto-takoe-novaya-etika-i-kak-ona-vliyaet-na-media
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рамках которых могут применяться нормы новой этики: проблемы насилия,

домогательств, вопросы психического здоровья и так далее. Проблема

заключается в том, что нормы и принципы новой этики никак не

регламентированы. Лишь отдельные организации или издания составляют

перечень правил и рекомендаций, касающихся того, как, например, писать

о людях с инвалидностью, на тему суицида, о жертвах насилия и

домогательств, как избежать любых намеков на расизм, дискриминацию и

ксенофобию. Пока в западном дискурсе каждый случай, принадлежащий

полю новой этики, рассматривается отдельно5.

За последнее время вышло несколько сериалов и фильмов, в

основном, о проблемах домогательств в журналистской среде. В частности,

это фильм «Скандал» (Джей Роуч, 2019) и сериал «Самый громкий голос»

(2019), которые восстанавливают реальные события, произошедшие на

американском телеканале Fox. Сериал «Утреннее шоу» (2019-...) также

рассказывает о домогательствах, но на выдуманном канале, а сериал

«Жирным шрифтом» (2017-...) уже полностью отвечает принципу

инклюзивности, а также принципу открытого обсуждения персонажами-

журналистами на страницах журнала проблем, соответствующих полю

новой этики.

Широкое обсуждение понятия новая этика началось в российском

медиапространстве в 2020 году, до этого времени термин уже встречается в

работах исследователей, но он понимается как новые этические вызовы для

мультимедийных редакций и интернет-журналистики. В качестве примера

можно привести статью С.А. Шомовой в журнале «МедиАльманах»,

которая называется следующим образом: «Новые медиа и “новая этика”: к

вопросу о ценностных трансформациях журналистской профессии»6. С.А.

5 Там же.
6 Шомова С.А. Новые медиа и «новая этика»: к вопросу о ценностных трансформациях

журналистской профессии // МедиаАльманах. 2016. №4 (75). С. 12-20.
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Шомова пишет о том, что помимо «универсальных» этических стандартов,

сообществу необходимо принять новые стандарты, исходя из изменений в

технологиях создания журналистского контента и особенностей его

восприятия публикой7.

Действительно, многие исследователи обеспокоены

трансформациями, происходящими в профессии, которые отводят

профессиональную этику на второй план. И эти проблемы уже также

подсвечены в американском кино. Например, американский сериал

«Карточный домик» (2013-2018) показывает разницу между ценностями

традиционной журналистики (проверка фактов, достоверность, надежные

источники) и новых медиа (оперативность, сенсационность, отсутствие

редактора).

В контексте актуальных проблем современной журналистики и

отражения их в кино наше исследование обретает принципиальное

значение, к тому же открываются возможности для дальнейшей проработки

этой темы, но с точки зрения новой этики. Этические кодексы и раньше не

могли предусмотреть все неоднозначные ситуации, с которыми

сталкиваются журналисты. В свою очередь кино и литература являются

дополнением к существующей полемике о проблемах журналистской

профессии, предлагая свои решения, свой взгляд на методы работы

журналистов, рассматривая профессию в определенных, часто

экстремальных условиях, например, войны или политического

расследования. Сегодня, пока нормы новой этики и этики интернет-

журналистики не регламентированы, фильмы и сериалы (чуть медленнее –

художественная литература), по большей части в США, уже сейчас

разбирают ситуации, в которых журналист делает моральный выбор в

7 Там же.
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новых этических условиях. То же самое происходило и во второй половине

XX века.

В то время, когда этические стандарты только еще были

сформулированы и регламентированы в США, а в СССР еще даже не были,

кинематограф и литература точно так же завершали существующую


[…]


course of the war is shown as an act of heroism. The representation of moral and

ethical choices is also interesting because ethical codes do not give an

unambiguous answer on how a journalist should act in such situations and refer

to the fact that a journalist has to make a decision according to his or her own

understanding of ethics. Therefore, journalists' own professional and moral views

come to the fore.

The representation of some facet of the journalistic profession becomes a

crucial indicator not only in the aspect of studying the portrayal of professional

journalism in film and literature, but also in the aspect of media criticism. Our

research has shown the following functions of film and literature about journalists

as media criticism:

430

1. introducing audiences to the ideal model of journalism through the

example of investigative journalism and the principles that investigative

journalists stand for;

2. analysis of situations in which journalists can make mistakes and ethical

violations, and a focus on the responsibility that journalists have and the

importance of correcting mistakes;

3. prevention of problems in the functioning of journalism in society and

violations of ethical standards by journalists, which require the most careful

attention from the professional, self-regulatory journalistic community;

4. formulation of the mission of the journalistic profession as the basis of a

journalist's professional activity, the basis of their motivation, principles and

working methods;

5. analysis of problem areas and blind spots in existing codes of ethics;

6. stimulation of the media debate on the functioning of journalism in

society.

Thus, cinema and literature become a prism through which journalists can

look at the profession from the outside and think about the professional ethics and

behaviour of their screen colleagues. Or future colleagues, as works of fiction

about journalists can provide ethical support for journalism students. We

therefore decided to compile a list of recommendations based on the

representation of the journalistic profession in film and literature in the US and

the USSR in the second half of the 20th century:

Basic principles of journalism

1. The guiding principles for journalists are: defending press freedom,

upholding journalism's right to independence and people's right to know

the truth.

2. A journalist should work honestly according to his or her own principles

and beliefs.

3. A journalist should strive for objective reporting.
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4. A journalist should defend the public's right of access to information about

the activities of the authorities, as well as expose abuses by the authorities

and business structures of their position.

5. A journalist should be mindful of social responsibility and work solely in

the public interest, not in the interests of a particular group of people.

6. A journalist should respect the principle of balanced and fair presentation

of information.

7. A journalist should refuse bribes and other gifts and privileges that may

affect their professional activities.

8. A journalist should consider any concealment of an issue to be an offence.

9. A journalist should not abuse the position that their own profession confers

on them for personal gain.

10. A journalist cannot artificially create a sensation out of a newsbreak.

11. A journalist should not allow their values and experiences to influence

their assessment of a situation, as this leads to bias.

12. A journalist should remember that every risk must be justified and taken

as a last resort.

13. A journalist must remember not to take up a weapon of war. They must

also, in certain situations, treat the possibilities of their profession as a

weapon and use it only for good, mindful of the consequences of their

actions.

Principles of working with information

14. A journalist should seek out topics that serve the public interest despite the

obstacles.

15. A journalist should be concerned about the accuracy and evidence of their

publications.

16. A journalist should carefully check the facts with several sources.
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17. A journalist should remember their responsibility for every word they

publish.

18. A journalist should give the floor to the other side in the conflict.

19. A journalist should correct their mistakes, for example by means of a

rebuttal.

20. A journalist should not interfere in the course of events in order to make a

sensational story out of it.

21. A journalist should not pass off speculation and opinions as facts.

22. A journalist should not substitute concepts for the sake of media

resonance.

23. A journalist should not shift the focus of the news for the sake of a

sensational headline.

24. A journalist should not put the wrong emphasis in a publication in order

to achieve a certain effect in the media.

25. A journalist should not use staged footage and pass it off as real.

26. A journalist should not knowingly contribute to crime for the sake of

content.

Principles of working with sources

27. A journalist should maintain the confidentiality of their source if there is

a request to do so.

28. A journalist should verify the information from the source.

29. A journalist should not publish one source's version as true, but rather

wonder whether the source has some benefit in publishing that particular

piece of information.

30. A journalist cannot mislead his source for the sake of getting information.

31. A journalist should not put pressure on their source and should respect the

source's right to refuse to provide information.

32. A journalist should not endanger the career, health and life of their source.
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33. A journalist should not use covert photography.

34. A journalist must not use blackmail, bribery, threats or other improper and

illegal forms of obtaining information.

35. A journalist cannot guide a source with leading questions to certain

conclusions that are not the source's own conclusions.

Principles of working with a story hero

36. A journalist should respect people's privacy.

37. A journalist should respect a person's right to a fair trial and not label them

a murderer until a court decision has been made.

38. A journalist should give the floor to those they intend to accuse in their

publication.

39. A journalist should not mislead the hero of his story for the sake of a

sensational story.

40. A journalist should not distort reality about his hero by exaggerating the

facts of his life in order to create a certain image in the media.

41. A journalist should not put his hero's life in danger.

42. A journalist should not spread gossip about the heroes of their stories or

publish knowingly false information about them.

43. A journalist should not use the heroes of their stories to settle personal

scores, based on purely personal resentment or whimsy.

44. A journalist should not publish disparaging remarks about their heroes.

45. A journalist should not defame the names of people without sufficient

evidence.

Principles of working with colleagues

46. A journalist should respect their colleagues and act in accordance with the

principle of professional solidarity.

434

47. A journalist should not manipulate their own colleagues for information

or other gain.

48. A journalist should not blackmail or threaten colleagues for their own

benefit.

49. A journalist should not take advantage of his colleagues' dependence on

him for personal purposes.

50. A journalist should not misappropriate a newsbreak by blocking access to

it by their colleagues from other publications.

51. A journalist should not sacrifice the mental and physical health of their

own colleagues for the sake of ratings.

Principles of working with an audience

52. A journalist should not indulge his audience in entertaining and

sensationalist content by sacrificing quality.

53. A journalist should not substitute serious news for entertainment shows.

54. A journalist should not mislead the public.

55. A journalist should not present information in a sensationalist style.
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Appendices
