UPPSALA
UNIVERSITET

IRES
Institutet för Rysslands- och
Eurasienstudier

Postadress:
Box 514
SE-751 20 Uppsala

Besöksadress:
Gamla Torget 3

Telefon:
018-471 00 00

Telefax/Fax:
018-10 63 97

Hemsidan:
www.ires.uu.se

E-post:
ires@ires.uu.se

IRES
Institute for Russian and
Eurasian Studies

Postal address:
Box 514
SE-751 20 Uppsala
Sweden

Visiting address:
Gamla Torget 3

Telephone:
+46 18 471 00 00

Telefax:
+46 18 10 63 97

Website:
www.ires.uu.se

E-mail:
ires@ires.uu.se

REPORT

By Member of the Dissertation Committee on the
Dissertation of
Polina Ruslanovna KORYKHALOVA on the
theme:

**“Professional Journalism in Cinema and Literature
in the USSR and the USA (Second Half of the 20th
Century)”**

**Submitted in conformity with the requirements for
the candidate degree in philological sciences
Specialisation 5.9.9 – Media Communication and
Journalism**

Having read the doctoral dissertation of Polina Korykhalova in the English-language version, pages 250-475, I am ready to offer a series of observations and draw conclusions concerning the academic quality of the work. The thesis concerns the evolution and development of media and journalism criticism through fictional cinematic and literature works from a perspective of the second half of the 20th century in the United States versus the Soviet Union. The topic is at the intersection of several different academic disciplines, which includes among others international relations, mass media and journalism, morality and ethics, culture and identity studies. This thesis is very informative, easy to follow and the text written in an easy to digest format. A very rich set of literature and data from US and Russian sources are used to illuminate the historical and contemporary use of fictional literature and cinema works featuring journalists undergoing moral and ethical dilemmas, which is supported in a rather extensive reference list at the end of the thesis.

UPPSALA UNIVERSITET

IRES
Institutet för Rysslands- och
Eurasienstudier

Postadress:
Box 514
SE-751 20 Uppsala

Besöksadress:
Gamla Torget 3

Telefon:
018-471 00 00

Telefax/Fax:
018-10 63 97

Hemsidan:
www.ires.uu.se

E-post:
ires@ires.uu.se

IRES
Institute for Russian and
Eurasian Studies

Postal address:
Box 514
SE-751 20 Uppsala
Sweden

Visiting address:
Gamla Torget 3

Telephone:
+46 18 471 00 00

Telefax:
+46 18 10 63 97

Website:
www.ires.uu.se

E-mail:
ires@ires.uu.se

1(1)

This thesis in general is a significant achievement of academic endeavour that is well considered and executed by Polina Korykhalova of this relatively understudied topic, which places the work to offer a contribution to the existing state of the art knowledge. The structure of the thesis is logical and maintains a good flow for the reader with an introduction and conclusion, two chapters, reference list and appendixes. Furthermore, the actual topic, which are all very well described and justified in the very beginning of the thesis. However, theory, method and approach are insufficiently articulated and justified for the reader, seemingly in an unclear. Further motivation and justification of the selected theories and concepts is required, along with a better understanding of how they were to applied in this instance. Although, the selected methods, theories and approaches are absolutely appropriate towards realising the stated research purpose of the thesis. The research objectives stated on pages 265-266 are realistic and well considered from the point of view of developing academic knowledge on the chosen topic. Thus the justification for the theme of the thesis is clear, consistent and well justified overall.

The thesis is written in a very strong and convincing manner in terms of the presentation, analysis and interpretation of the materials presented. There is an evident and well integrated use of conceptual and theoretical interpretation of the empirical data, which is a key strength of this academic work. A great deal of material has been thoroughly worked in to the structure of the thesis, it is done so in a systematic and yet uncomplicated format. The work maintains a high level of conceptual clarity throughout. In an interesting passage on ethical journalism on page 277, a useful addition to strengthen the argument would be the attempt some years ago by the European Federation of Journalists to lobby the European Union to have journalism declared a public good.

UPPSALA
UNIVERSITET

IRES
Institutet för Rysslands- och
Eurasienstudier

Postadress:
Box 514
SE-751 20 Uppsala

Besöksadress:
Gamla Torget 3

Telefon:
018-471 00 00

Telefax/Fax:
018-10 63 97

Hemsidan:
www.ires.uu.se

E-post:
ires@ires.uu.se

IRES
Institute for Russian and
Eurasian Studies

Postal address:
Box 514
SE-751 20 Uppsala
Sweden

Visiting address:
Gamla Torget 3

Telephone:
+46 18 471 00 00

Telefax:
+46 18 10 63 97

Website:
www.ires.uu.se

E-mail:
ires@ires.uu.se

1(1)

There are some other minor points of weakness in the thesis that can be highlighted to allow the author to learn in the future career to help them improve what is an original work of high quality academic research and academic writing. So these points should be taken in the spirit of an intended constructive criticism of an academic work of good standard. These remarks and comments do not appear in any specific order. There seem to be some problems at times with the translation of some specific words in the thesis, mainly the mislabelling of parts of the thesis, for example the use of “paragraph” (page 323) rather than the more likely meaning of section (similar on page 365 when “paragraph, rather than sub-section is used). There are also the appearance of occasional typos, for example on page 324 “Harriet Beecher Stowe in her novels My Wife and I (1981)”, should be 1881. On page 347, footnote 252, I would certainly encourage alternative sources than Wikipedia, which given its reputation is not a solid academic source. On pages 401 and 402, there is the complete repetition of a whole paragraph beginning with “The protagonist of Shock Corridor, ...”

Perhaps as a final departing point of mild criticism is concerning the academic contribution of this thesis. It is rightly mentioned that this is an understudied aspect in academia. However, there is no apparent mention in the conclusion as to how this particular study contributes to and advances the current state of the art literature in the wider field beyond this case study. What are the main theoretical and conceptual conclusions and contributions to challenge, consolidate or build the current state of the art knowledge on the role and effect of media criticism in fictional cinematic and literary works featuring journalists? This is increasingly evidenced by the aftermath of different wars in the 21st century, for example, a number of Russian and Georgian films on this genre appeared after the 2008 War.

UPPSALA
UNIVERSITET

IRES
Institutet för Rysslands- och
Eurasienstudier

Postadress:
Box 514
SE-751 20 Uppsala

Besöksadress:
Gamla Torget 3

Telefon:
018-471 00 00

Telefax/Fax:
018-10 63 97

Hemsidan:
www.ires.uu.se

E-post:
ires@ires.uu.se

IRES
Institute for Russian and
Eurasian Studies

Postal address:
Box 514
SE-751 20 Uppsala
Sweden

Visiting address:
Gamla Torget 3

Telephone:
+46 18 471 00 00

Telefax:
+46 18 10 63 97

Website:
www.ires.uu.se

E-mail:
ires@ires.uu.se

1(1)

In summary, the thesis covers a relatively understudied academic coverage of a topic within the media critical aspect of cinema and literature content and how it evolves over time and circumstances in the context of national global processes and trends. The strengths of the work far outweigh the weaknesses of it. One of the consistent themes concerning choices refers to the moral dilemmas faced by journalists that require ethical choices. This work contributes to a deeper conceptual and empirical understanding of the nature and practice of 20th media critical aspect of cinema and literature content within the context of presenting and projecting positive and negative role model constructs of journalists and journalism. Given the current media and journalism industry criticisms of the transformations that are underway, the thesis is extremely timely in helping to understand the contribution of trust and reputation issues in the journalism industry.

The dissertation meets the basic requirements established by Order No. 11181/1 of 19 November 2021, "On the Procedure for Awarding Academic Degrees at Saint Petersburg State University," the candidate Polina Korykhalova deserves the award of the scientific degree of Candidate of Philological Sciences in the speciality 5.9.9. – Media Communication and Journalism. Clause 11 of the aforementioned Order by the author of the thesis is not broken.

IRES
Institute for Russian
and Eurasian Studies

14.06.2022

Member of the Dissertation Council

Doctor of Philosophy (PhD), Institute for Russian and Eurasian Studies, Uppsala University, Sweden, Associate Professor Greg Simons